
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
10.02.2022                                                                                                                                 № 206 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от  12.10.2021 № 2268 

«О системе оплаты труда работников 

образовательных учреждений ЯМР» 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и в целях 

повышения заработной платы работникам отрасли образования в Ярославском 

муниципальном районе  Администрация района    п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Методику расчета должностных окладов 

работников образовательных учреждений Ярославского муниципального 

района, утвержденную постановлением Администрации ЯМР от 12.10.2021       

№ 2268 «О системе оплаты труда работников образовательных учреждений 

ЯМР», согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

 

 

 

ВРИО  Главы  

Администрации  ЯМР                                                                        Н.Д. Степанов 

                                                                          

                                                                 

 

consultantplus://offline/ref=6B9224A8BAB558EB64DE75883942B5E424A84CF1FD6FB49C09E498B8DBE031B6BCD7969C0B8C96C99E40EE96B5S6VBO


 

 

                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ   

                                                                                               к постановлению  

                                                                                               Администрации ЯМР                  

                                                                                               от 10.02.2022 № 206  

 

Изменения 

в Методику расчета должностных окладов  

работников образовательных учреждений  

Ярославского муниципального района 

 

1. Раздел 1 изложить в следующей редакции: 

                              « 1. Размер базового оклада 

 

Базовый оклад является основанием для расчета должностных окладов 

(ставок заработной платы) для всех категорий работников образовательных 

учреждений. 

 Размер базового оклада составляет: 

- для категории работников "руководящие работники образовательных 

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы -                   

5827 рублей; 

- для категории работников "педагогические работники 

образовательных учреждений, реализующих  основные общеобразовательные 

программы"-  6739 рублей; 

- для категории работников "педагогические работники, работающие                                   

в дошкольных группах, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования" - 7581 рубль; 

- для категории работников "педагогические работники 

образовательных учреждений дополнительного образования детей 

(структурных подразделений, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы)" - 8252  рубля; 

- для категории работников "медицинские работники образовательных 

учреждений" - 6104 рубля; 

- для остальных категорий работников образовательных учреждений -   

5296 рублей.». 

2. В разделе 2 «Схема расчета должностных окладов  руководящих 

работников образовательных учреждений Ярославского муниципального 

района»: 

2.1. Таблицу «Должностные оклады руководящих работников 

образовательных учреждений, за исключением руководящих работников 

образовательных учреждений, реализующих программу общего образования 

или основную образовательную программу дошкольного образования,                      

с учетом коэффициентов (5001х (Кгр х Кд + Кс))» изложить в следующей 

редакции: 



2 

 

«Должностные оклады руководящих работников образовательных 

учреждений, за исключением руководящих работников образовательных 

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы,                     

с учетом коэффициентов (5296 х (Кгр х Кд + Кс) 

 
 

Наименование должности работника Месячные должностные оклады по  

группам оплаты труда, в рублях 

1 2 3 4 

1 2 3 4 5 

Руководитель (директор, заведующий), 

имеющий стаж руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет  18695 15782 12869 11016 

- от 5 лет и более 21872 18960 16047 14193 

Заместитель руководителя  (заместитель 

директора); руководитель филиала 

образовательного учреждения, имеющий 

стаж руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет 15168 12838 10507 9024 

- от 5 лет и более 18345 16015 13685 12202 

Главный бухгалтер, имеющий стаж 

руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет  14286 12101 9917 8527 

- от 5 лет и более  17464 15279 13094 11704 

Руководитель структурного 

подразделения, за исключением филиала, 

имеющий стаж руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет 11641 9893 8145 7033 

- от 5 лет и более 14818 13071 11323 10211 

 

2.2. Таблицу «Должностные оклады руководящих работников 

образовательных учреждений, реализующих программу общего образования 

или основную образовательную программу дошкольного образования,                      

с учетом коэффициентов (5502 х (Кгр х Кд + Кс))» изложить в следующей 

редакции: 

«Должностные оклады руководящих работников образовательных 

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы,                     

с учетом коэффициентов (5827 х (Кгр х Кд + Кс)) 

 

 

 

 



3 

 

Наименование должности работника Месячные должностные оклады по  

группам оплаты труда, в рублях 

1 2 3 4 

1 2 3 4 5 

Руководитель (директор, заведующий), 

имеющий стаж руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет  20569 17364 14160 12120 

- от 5 лет и более 24066 20861 17656 15616 

Заместитель руководителя (заместитель 

директора, заведующего); руководитель 

филиала образовательного учреждения, 

имеющий стаж руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет 16689 14125 11561 9929 

- от 5 лет и более 20185 17621 15057 13425 

Главный бухгалтер, имеющий стаж 

руководящей  работы: 

    

- от 0 до 5 лет  15718 13315 10911 9381 

- от 5 лет и более  19215 16811 14407 12878 

Руководитель структурного 

подразделения, за исключением филиала, 

имеющий стаж руководящей работы: 

    

- от 0 до 5 лет 12808 10885 8962 7738 

- от 5 лет и более 16304 14381 12458 11234 

 

3. Таблицу «Должностные оклады (ставки заработной платы) с учетом 

коэффициентов (базовый оклад х (1 + Ко + Кс + Ккв + Кн))» раздела  3 

изложить в следующей редакции: 

 

«Должностные оклады (ставки заработной платы) с учетом 

коэффициентов (базовый оклад х (1 + Ко + Кс + Ккв + Кн))  

 

№ 

п/п 

Наименование должности  Должностные оклады 

(ставки заработной платы) с учетом 

коэффициентов в месяц, в рублях  

образование  стаж педагогической работы  

от 0 до 

10 лет  

от 10 

до 15 

лет  

от 15  

и более 

лет  

1  2  3  4  5  6  



4 

 

1. Педагогические работники 

образовательных 

учреждений, реализующих 

программу общего 

образования 

    

1.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное 

9772 10445 11119 

 - I квалификационную 

категорию  

 12467 13141 13815 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 15163 15837 16511 

  среднее 

профессио

-нальное  

9098 9772 10445 

 - I квалификационную 

категорию  

 11793 12467 13141 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 14489 15163 15837 

1.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

старший методист 

(воспитатель, педагог 

дополнительного 

образования), имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное  

9435 10109 10782 

 - I квалификационную 

категорию 

 12130 12804 13478 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 14826 15500 16174 



5 

 

  среднее 

профессио

-нальное  

8761 9435 10109 

 - I квалификационную 

категорию  

 11456 12130 12804 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 14152 14826 15500 

1.3. Методист, воспитатель, 

педагог дополнительного 

образования, имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное  

8559 9232 9906 

 - I квалификационную 

категорию  

 11254 11928 12602 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 13950 14624 15298 

  среднее 

профессио

-нальное 

7885 8559 9232 

 - I квалификационную 

категорию  

 10580 11254 11928 

 - высшую 

квалификационную 

категорию 

 13276 13950 14624 

1.4. Педагог-психолог, 

педагог-организатор, 

социальный педагог, 

инструктор по труду, 

инструктор по 

физкультуре, тьютор, 

старший вожатый, 

музыкальный 

руководитель, 

концертмейстер, педагог-

высшее 

профессио

-нальное 

8222 8895 9569 



6 

 

библиотекарь, имеющий: 

 - I квалификационную 

категорию  

 10917 11591 12265 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 13613 14287 14961 

  среднее 

профессио

-нальное 

7548 8222 8895 

 - I квалификационную 

категорию  

 10243 10917 11591 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 12939 13613 14287 

2. Педагогические 

работники, работающие в 

дошкольных группах 

учреждений, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

    

2.1. Старший воспитатель, 

воспитатель, имеющий: 

 

высшее 

профессио

-нальное 

12130 12888 13646 

 - I квалификационную 

категорию  

 15162 15920 16678 

 - высшую 

квалификационную 

категорию 

 18194 18953 19711 

  среднее 

профессио

-нальное 

11372 12130 12888 



7 

 

 - I квалификационную 

категорию  

 14404 15162 15920 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 17436 18194 18953 

2.2. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, имеющий:  

высшее 

профессио

-нальное 

10992 11751 12509 

 - I квалификационную 

категорию  

 14025 14783 15541 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 17057 17815 18573 

  среднее 

профессио

-нальное 

10234 10992 11751 

 - I квалификационную 

категорию  

 13267 14025 14783 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 16299 17057 17815 

2.3. Старший методист 

(педагог дополнительного 

образования), методист, 

имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное 

10613 11372 12130 

 - I квалификационную 

категорию  

 

 

 13646 14404 15162 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 16678 17436 18194 



8 

 

  среднее 

профессио

-нальное 

9855 10613 11372 

 - I квалификационную 

категорию  

 12888 13646 14404 

 - высшую 

квалификационную 

категорию 

 15920 16678 17436 

2.4. Педагог-психолог, 

педагог-организатор, 

социальный педагог,  

музыкальный 

руководитель, 

концертмейстер, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по физкультуре, 

инструктор по труду, 

имеющий:  

высшее 

профессио

-нальное 

9476 10234 10992 

 - I квалификационную 

категорию  

 12509 13267 14025 

 - высшую 

квалификационную 

категорию 

  

 15541 16299 17057 

  среднее 

профессио

-нальное 

8718 9476 10234 

 - I квалификационную 

категорию  

 11751 12509 13267 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 14783 15541 16299 

3. Педагогические работники     



9 

 

образовательных 

учреждений 

дополнительного 

образования  детей 

(структурных 

подразделений, 

реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, иных 

образовательных 

учреждений) 

3.1. Старший методист 

(тренер-преподаватель, 

инструктор-методист, 

педагог дополнительного 

образования, воспитатель),   

учитель-дефектолог, 

учитель-логопед,  

имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное 

11965 12791 13616 

 - I квалификационную 

категорию  

 15266 16091 16917 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 18567 19392 20217 

  среднее 

профессио

-нальное 

11140 11965 12791 

 - I квалификационную 

категорию  

 14441 15266 16091 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 17742 18567 19392 

3.2. Методист, тренер-

преподаватель,  

воспитатель, имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное 

10728 11553 12378 



10 

 

 - I квалификационную 

категорию 

 14028 14854 15679 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 17329 18154 18980 

  среднее 

профессио

-нальное 

9902 10728 11553 

 - I квалификационную 

категорию 

 13203 14028 14854 

 - высшую 

квалификационную 

категорию 

 16504 17329 18154 

3.3. Педагог-психолог, 

социальный педагог, 

педагог-организатор, 

педагог дополнительного 

образования, 

концертмейстер,  

инструктор по физической 

культуре, инструктор-

методист (в том числе по 

физической культуре и 

спорту, по туризму), 

тьютор, имеющий: 

высшее 

профессио

-нальное 

10315 11140 11965 

 - I квалификационную 

категорию  

 13616 14441 15266 

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 16917 17742 18567 

  среднее 

профессио

-нальное 

9490 10315 11140 

 - I квалификационную  12791 13616 14441 



11 

 

категорию  

 - высшую 

квалификационную 

категорию  

 16091 16917 17742 

  

4. В разделе 4 «Схема расчета должностных окладов медицинских 

работников образовательных учреждений» таблицу 

«Должностные оклады медицинских работников образовательных 

учреждений  с учетом коэффициентов (5764х (1+Кс+Ккв+Кн))» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Должностные оклады медицинских работников образовательных 

учреждений  с учетом коэффициентов (6104 х (1+Кс+Ккв+Кн)) 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Должностные оклады с учетом 

коэффициентов и стажа работы  

в месяц, в рублях 

от 0 до 10 

лет 

от 10 до 

15 лет 

от 15 и 

более лет 

1 2 3 4 5 

1. Врач-специалист, имеющий: 6836 7325 7935 

- II квалификационную категорию 8057 8546 9156 

- I квалификационную категорию 8668 9156 9766 

- высшую квалификационную 

категорию 

9888 10377 10987 

2. Старшая медицинская сестра, 

инструктор по лечебной физкультуре, 

имеющие: 

6348 6836 7447 

- II квалификационную категорию 7569 8057 8668 

- I квалификационную категорию 8179 8668 9278 

- высшую квалификационную 

категорию 

9400 9888 10499 

3. Медицинская сестра, медицинская 

сестра диетическая, имеющие: 

6226 6714 7325 

- II квалификационную категорию 7447 7935 8546 

- I квалификационную категорию 8057 8546 9156 

- высшую квалификационную 

категорию 

9278 9766 10377 

4. Сестра-хозяйка, младшая 

медицинская сестра, санитарка, 

санитарка (мойщица) 

6226 6714 7325 

5. Фельдшер, имеющий: 6287 6775 7386 

- II квалификационную категорию 7508 7996 8607 



12 

 

- I квалификационную категорию 8118 8607 9217 

- высшую квалификационную 

категорию 

9339 9827 10438 

   

5.  Раздел 5 «Схема расчета должностных окладов специалистов и 

служащих, работников рабочих профессий и прочих работников» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Схема расчета должностных окладов специалистов и служащих, 

работников рабочих профессий и прочих работников 

 

Коэффициенты: 

- коэффициент уровня профессиональной квалификационной группы 

(0,8 - 1,92); 

- коэффициент квалификационного уровня (0,23 - 0,79). 

 

 

Коэффициент уровня профессиональной квалификационной группы 

(Кугр): 

Уровень профессиональной 

квалификационной группы 

Коэффициент уровня 

Первый 0,8 

Второй 0,96 

Третий 1,12 

Четвертый 1,92 

 

Коэффициент квалификационного уровня (Ккву): 

Квалификационный уровень Коэффициент 

квалификационного уровня 

Профессии рабочих  

Первый 0,31 

Второй, третий 0,23 - 0,47 

Четвертый 0,39 - 0,55 

Учебно-вспомогательный персонал  

Первый, второй 0,31 - 0,55 

Должности работников физической 

культуры и спорта, культуры, искусства и 

 



13 

 

кинематографии 

Первый 0,31 - 0,55 

Второй 0,47 - 0,71 

Должности специалистов и служащих  

Первый 0,39 - 0,63 

Второй 0,43 - 0,67 

Третий 0,47 - 0,71 

Четвертый 0,51 - 0,75 

Пятый 0,55 - 0,79 

 

 

Должностные оклады специалистов и служащих, работников рабочих 

профессий и прочих работников с учетом коэффициентов 

(5296х(Кугр+Ккву)): 

 

Профессии рабочих первого уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов  

в месяц, в рублях 

1 Грузчик, дворник, садовник, уборщик      

производственных помещений, уборщик      

служебных помещений                      

 

5879 

 

Профессии рабочих второго уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов  

в месяц, в 

рублях 



14 

 

2 Наименования профессий рабочих, по       

которым предусмотрено присвоение  

1-го - 7-го квалификационных разрядов  

в  соответствии с Единым тарифно -          

квалификационным справочником работ 

и профессий рабочих (выпуск 1, раздел 

"Профессии рабочих, общие для всех 

отраслей народного хозяйства"), 

буфетчик, гардеробщик, кастелянша, 

кладовщик, машинист (кочегар) 

котельной, машинист по стирке 

спецодежды, няня, сторож (вахтер)  

6302 – 7573 

3 Наименования профессий рабочих, по       

которым предусмотрено присвоение           

8-го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ 

и профессий рабочих   

(выпуск 1, раздел "Профессии рабочих,    

общие для всех отраслей народного        

хозяйства"), водитель автомобиля, 

водитель автобуса, кочегар             

 

4 Наименование профессий рабочих,          

предусмотренных 1 – 3 

квалификационными уровнями 

профессий рабочих, выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные) работы                    

7150 – 7997 

 

Профессии рабочих четвертого уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов           

в месяц, в рублях 

4 Водитель школьного автобуса              12233 – 13080 

 

Учебно-вспомогательный персонал первого уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов           

в месяц, в рублях 

1         Вожатый, помощник воспитателя 5879 – 7150 

 

Учебно-вспомогательный персонал второго уровня 



15 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов  

в месяц, в рублях 

1 Дежурный по режиму, младший 

воспитатель  

6726 – 7997 

 

Должности работников физической культуры и спорта  

первого уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов            

в месяц, в рублях 

1 Инструктор по спорту, спортсмен -         

инструктор                               

5879 – 7150 

 

Должности работников культуры, искусства и кинематографии  

второго уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов             

в месяц, в рублях 

1 Аккомпаниатор, культорганизатор                         6726 – 7997 

 

Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

третьего уровня 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов            

в месяц, в рублях 

1 Библиотекарь, звукооператор 7573 – 8844 

2 Заведующий библиотекой                   8421 – 9692 

 

Должности служащих первого уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов            

в месяц, в рублях 

1 Делопроизводитель, кассир,    

секретарь, секретарь-машинистка  

6302 – 7573 

2 Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное 

должностное  наименование "старший"         

6514 – 7785 

 

 

Должности служащих второго уровня 



16 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов            

в месяц, в рублях 

1 2 3 

1 Лаборант, повар,  художник, секретарь 

руководителя, техник, ассистент по 

оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья 

7150 – 8421 

2 Заведующий хозяйством, заведующий 

складом. 

 Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное 

должностное наименование "старший"                   

7361 – 8632 

 

3 Заведующий производством (шеф-

повар) 

7573 – 8844 

 

 

Должности служащих третьего уровня 
Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Должностные   

оклады с учетом 

коэффициентов  

в месяц, в рублях 

1 Бухгалтер, контрактный управляющий 7997 – 9268 

2 Должности служащих, по которым     

может устанавливаться производное        

должностное наименование "ведущий"       

8209 – 9480 

3 Главные специалисты в отделах,           

отделениях, лабораториях, мастерских,    

заместитель главного бухгалтера          

8421 – 9692 

5 Заместитель руководителя структурного 

подразделения 

8844 – 10115 

 

 
6. Пункт 9.3 раздела 9 «Порядок и условия почасовой оплаты труда» 

изложить в следующей редакции: 

«9.3. Почасовая оплата труда педагогических работников учреждений 

применяется при оплате труда работников, привлекаемых к проведению 
учебных занятий, и составляет: 

Категории обучающихся Ставки часовой оплаты труда, рублей 

профессор, 

доктор наук 

доцент, 

кандидат 

наук 

лица, 

не 

имеющие 



17 

 

ученой 

степени 

Обучающиеся в общеобразовательных 

учреждениях, другие аналогичные 

категории обучающихся, рабочие, 

работники, занимающие должности, 

требующие среднего профессионального 

образования, слушатели курсов 

490 367 245 

Студенты 612 490 245 

 


